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Hacı Mustafa Sabri Efendi (Baysan)
(1887-1960)
Milletvekilliği, kadılık, din adamlığı ve cezaevi müdürlüğü gibi görevlerde
bulunmuştu. 1887’de Denizli’nin Çal Kazası’na bağlı Mahmutgazi Köyü’nde
doğdu.  Kirişzâde  Molla  Hüseyin  Efendi’nin  oğludur.  Annesi  Sultan
Hanım’dır. İlköğretimini babasından aldığı eğitimle Çal’da tamamladı. Daha
sonra  İstanbul’da  Fatih  Medresesi’nde  tahsile  başladı.  İstanbul’da

bulunduğu  dönemde  İttihat  ve  Terakki  Cemiyeti’ne  üye  oldu.  Sınavla
Medresetü’l-Kuzât (Kadı Okulu)’a girdi ve buradan 31 Temmuz 1912’de
mezun oldu. 8 Mayıs 1913’te Medine’nin Tetebbuilbahir Kazası Naipliği’ne
atanarak,  adliye hizmetine girdi.  Bu görevde yaklaşık  iki  yıl  çalıştıktan
sonra 24 Kasım 1914’te Mekke Kadılığı 2. Danışmanlığı’na nakledildi. Bu
görevde  iken  terfi  alarak  10  Temmuz  1915’te  Siverek  Kadılığı’na
atandı. Mustafa Sabri Efendi’nin, Siverek Kadılığı sırasında yetim mallarını
yediği  ve  kadılık  görevini  suiistimal  ettiği  gerekçeleriyle  Siverek
ahalisinden  Bekir  ve  Hacı  Nebizâde  Mehmet  beyler  Adliye  Nezareti’ne
başvurdular.  Bunun üzerine Adliye ve Dâhiliye nezaretleri tarafından 24 Mart 1919’da yapılan tahkikat neticesinde söz
konusu  şikâyetlerin  gerçeği  yansıtmadığı  tespit  edildi.  Böylece  Mustafa  Sabri  Efendi  kendisine  yöneltilen
suçlamalardan  beraat  etti.

Mondros Ateşkes Antlaşması’ndan sonra başlayan işgaller üzerine Mustafa Kemal Paşa Anadolu’ya geçti ve vatanın her
vilâyet ve kazasında birer Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti’nin kurulması için emirler verdi. Bunun üzerine Siirt’te de Müftü
Halil Hulki (Aydın), Ömer (Atalay), Siirt Belediye Başkanı Hamit ve Siirt’in ileri gelenlerinden Hamza Hilmi, Bekir Sıtkı ve
Abdülkerim beyler tarafından Siirt Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti kuruldu. Cemiyet, işgallerin haksızlığını duyurmak için
çalıştı  ve  bu  bağlamda  İtilaf  Devletleri  temsilcilerine,  Osmanlı  Padişahı  Vahdettin’e,  Hâdisat  ve  Tasviri  Efkâr
gazetelerine, Sadrazamlığa, Hariciye Nezaretine, Redd-i İlhak Cemiyeti ile Vilâyat-ı Şarkiye Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti
Başkanlığı’na telgraflar çekti.

Cemiyet aynı zamanda Siirt’te de şube açan Kürt Teali Cemiyeti ile mücadele etti. Mustafa Sabri Efendi bu dönemde
Millî  Mücadele’ye destek vermeye başladı. 6 Ekim 1919’da İstanbul Hükümetince görevinden alındı. Aynı yıl  Siirt
Kadılığı’nda bulunan kayın pederi Şükrü Bey’in yanına geldi. Siirt, bu dönemde toprak ağalığı düzeninin ve aşiret
ilişkilerinin egemen olduğu, maddi imkânsızlıkların yaşandığı tipik bir  kasaba görünümündeydi.  Osmanlı  Mebusan
Meclisi’nin son dönemi için yapılan seçimde Siirt Milletvekilli seçilen Halil Hulki Bey maddi imkânsızlıklar ve ulaşım
araçlarının bulunmamasından dolayı İstanbul’a gidemedi. Bitlis ve Van milletvekilleri de aynı durumdaydı. 16 Mart
1920’de İstanbul’un işgal edilmesi ve meclisin feshedilmesi üzerine söz konusu yerlerin milletvekilleri Diyarbakır’da
toplandılar.  Toplanan  milletvekillerinin  masrafları  II.  Fırka  Kumandanlığı  tarafından  karşılandıktan  sonra  Ankara’da
açılması kararlaştırılan yeni meclise katılmak üzere Diyarbakır’dan ayrıldılar. İstanbul’un işgal edilmesi üzerine Mustafa
Kemal Paşa’nın isteğiyle Ankara’da yeni bir meclisin açılması kararlaştırıldı. Yapılacak seçimlerde sancakların esas
alınacağı ve her sancaktan beş üyenin seçileceği belirtildi. Ankara’da açılması kararlaştırılan BMM’nin Birinci Dönemi



| 2

için 4 Mayıs 1920’de yapılan seçimlerde 40 ikinci seçmenin oyunu aldı ve Siirt Milletvekili seçildi. Siirt Seçim Kurulu 8
Mayıs 1920’de Mustafa Sabri Efendi’nin seçim mazbatasını onayladı.  12 Temmuz 1920’de Siirt  Milletvekili  olarak
Ankara’da meclis çalışmalarına katıldı. Mazbatası 23 Ağustos 1920’de onaylandı.

Mustafa Sabri Efendi, TBMM’de bulunduğu süre zarfında; Adliye, İktisat ve Kavanin-i Maliye encümenlikleri ve 3. ile 4.
Şubenin üyelikleri gibi görevlerde bulundu. TBMM Sicil Numarası 375 olan Mustafa Sabri Efendi, meclisteki gruplardan
hiçbirine  üye  değildi.  Bağımsız  milletvekili  olarak  çalışmalarını  yürüttü.  Adana  Milletvekili  Damar  Arıkoğlu’nun
hatıralarında Mustafa Sabri Bey’in İkinci Grupta yer aldığı ifade edilmektedir. Tarımın teşviki, ulaşım imkânlarının
artırılması ve halkın geçiminin iyileştirilmesi konusunda verdiği önergeler ve zafere inancını belirten konuşmalarıyla
dikkat çekti. Birinci Dönem Siirt Milletvekilleri arasında mecliste en çok söz alan ve aktif olan kişi oldu. TBMM Birinci
Dönem  (1920-1923)  milletvekilliği  sona  erince  tekrar  aday  olmadı.  Mustafa  Sabri  Efendi,  Sultani,  İdadi  ve
Dârulmuallimin mekteplerinde Arapça ve Din dersleri vermek isteği ile Maarif Vekâleti’ne başvurdu. Ancak söz konusu
mekteplerde çalışma konusunda olumlu cevap alamadı. Hükümete yeniden hizmet talebinde bulunması üzerine 28
Ağustos 1925’te Uşak’ın Eşme Kazası Hâkimliği’ne atandı. 5 Aralık 1927’de kendi isteği ile Aydın’ın Bozdoğan Kazası
Hâkimliği’ne atandı. 8 Nisan 1929’da istifa etmek suretiyle bu görevden ayrıldı. Ardından 1 Haziran 1930-17 Mart 1938
tarihleri arasında Denizli Belediyesi’nin avukatlığını yaptı.

26 Kasım 1935’te Denizli  İl  Emniyet Müdürlüğü’nün verdiği  rapordan,  Mustafa Sabri  Efendi’nin Denizli’de hususi
avukatlık ve belediye avukatlığı  ile geçindiği,  Çal’ın Mahmutgazi  Köyü’nde 60 dönüm kadar tarlasının ve Denizli
merkezinde bir evinin bulunduğu anlaşılmaktadır. 20 Mart 1938’de tekrar devlet memurluğuna geçerek Bilecik Cezaevi
Müdürlüğü’ne tayin edildi. 3 Ekim 1939’da Kütahya Cezaevi Müdürü oldu. 23 Aralık 1940’ta Amasya Cezaevi Müdürü
olarak görevlendirildi. Mustafa Sabri Efendi, 27 Eylül 1945’te CHP Genel Sekreterliği’ne gönderdiği yazıda; “TBMM

Kurulacağı günde imanı zaif olanlardan ve ne lehte ve ne de aleyhte bulunanlardan olmayıp kara günlerde ölmeyi

dirilmek  kadar  bahtiyarlık  sayanlardan  ve  ilk  safta  yer  alarak  Siirt’ten  milletvekili  intihap  ettirilmekliğim  için

çalışanlardanım. Millî davamızın sonuna ve sulh imzalandığı bu güne kadar TBMM’de bulundum” dedi. Mustafa Sabri
Efendi,  Amasya’da görev yaptığı  sırada hastalandı  ve 21 Eylül  1948’de Denizli’ye gitti.  Bundan sonra Denizli’de
yaşamaya başladı. TBMM Birinci Dönem (1920- 1923) milletvekillerine yardım yapılmasını öngören, 1941, 1943 ve
1948 yıllarında çıkarılan kanunlar kapsamında kendisine devletten maddi destek sağlandı. 3 Ocak 1949’da emekliye
ayrıldı ve Denizli’de serbest avukatlık yapmaya başladı. 10 Şubat 1960’ta Denizli’de öldü. Denizli İlbadı Mezarlığı’nda
toprağa verildi. Evli olup altı çocuk babası idi. Arapça, Fransızca, İngilizce bilirdi.
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